
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data##

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – Fornitura FIAT ULYSSE 2.0 Blue HDI 180CV AT8 L3 
IMMATRICOLATO 16/07/2025 TARGA HB029CK - Società RISTE’ AUTO srl (P.I. 
02087370421), per un importo di Euro 35.000,00, oltre IVA ed oneri dovuti per legge – 
Bilancio 2025 – CIG: B95B98FF0B 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Assestamento al Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027;
VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 63 del 02.12.2025 (Variazione n. 8/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Società RISTE’ AUTO srl (P.I. 02087370421), con sede in Santa Maria Nuova (AN), -
60030 - Via Pradellona, 10/A, della fornitura di n. 1 FIAT ULYSSE 2.0 Blue HDI 180CV AT8 L3 
Immatricolato in data 16/07/2025, TARGA HB029CK, Euro 35.000,00, oltre IVA ed oneri dovuti per 
legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi, 
alla società RISTE’ AUTO srl (P.I. 02087370421), per un importo complessivo di Euro 35.000,00, 
oltre IVA ed oneri dovuti per legge, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 
e 98 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del relativo contratto, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 



2

disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto 
digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B95B98FF0B tramite la 
piattaforma di negoziazione telematica Net4market;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di impegnare in favore della società RISTE’ AUTO srl (P.I. 02087370421) l’importo di Euro 

43.400,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 35.000,00 + IVA Euro 7.700,00 + IPT e quota passaggio 
proprietà esente IVA Euro 700,00), con riferimento alla disponibilità sul Bilancio di previsione 
AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 - Attività “Patrimonio” cod. 10.01, 
Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Autoveicoli”, cod. 20.60.14; 

- di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di procedere con successivI atti alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica di 
futura emissione, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento  

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sottosoglia approvato 

con deliberazione del CdA n. 57 del 30.10.2025;
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);



3

- Deliberazione del CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Assestamento al Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025 – 2027);

- Deliberazione del CdA AMAP n. 63 del 02.12.2025 (Variazione n. 8/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027);

- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

Motivazione

Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 317 del 16.10.2025 l’AMAP provvedeva all’affidamento 
diretto per all’acquisto di n. 2 autoveicoli e di n. 1 furgone cassonato, presso la Concessionaria Società 
RISTE’ AUTO srl (P.I. 02087370421), con sede in Santa Maria Nuova (AN), 60030 - Via Pradellona, 
10/A.

Successivamente è insorta l’esigenza di acquistare con urgenza un furgone per il trasporto di passeggeri, 
necessario per l’adeguato svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente.
Non essendo ad oggi ancora concluso l’affidamento di cui sopra (in particolare, deve ancora essere 
consegnato il furgone Peugeot Boxer 350 L4 2.0 TDI 165 CV Traz. Ant RS + Cassone fisso 4200 x 2200 
mm), si è pensato, in un primo momento, di inserire il presente affidamento all’interno della procedura di 
affidamento di cui sopra, andando ad aumentare l’importo del CIG (B87F0F3881) al fine di renderlo 
comprensivo dell’importo necessario per l’acquisto del nuovo Furgone.
Nel frattempo, dalla Concessionaria RISTE’ AUTO srl, era stato fornito un preventivo di spesa (Prot. 
AMAP n. 8528 del 28.11.2025), per un furgone FIAT, modello ULYSSE 2.0 Blue HDI 180CV AT8 L3 a 
KM 0, dal costo complessivo di Euro 43.400,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 35.000,00 + IVA Euro 
7.700,00 + IPT e quota passaggio proprietà esente IVA Euro 700,00), ritenuto congruo e vantaggioso 
rispetto all’acquisto dello stesso veicolo nuovo, sia con motorizzazione diesel che, in misura maggiore, 
con motorizzazione elettrica.
Il modello in questione, infatti, viene realizzato solamente con due motorizzazioni, diesel o elettrico; 
tuttavia la versione con motore elettrico, secondo le indicazioni tecniche presenti nel sito web FIAT, 
garantisce al massimo un’autonomia di 340 km, secondo il ciclo WLTP, da considersi eccessivamente 
riduttiva in funzione delle attività che si andranno a svolgere proprio grazie all’ausilio del furgone. Nei 
viaggi medio-lunghi, in particolare, si creerebbero disagi e lungaggini legate alle molteplici e durature 
soste per poter ricaricare le batterie del veicolo; si consideri, inoltre, il costo superiore richiesto per 
l’acquisto della versione elettrica del furgone in questione, rispetto alla motorizzazione diesel.
Tuttavia, per una questione meramente tecnica (una volta compilata la scheda ANAC SC1 non è più 
possibile modificare il valore del CIG), non è stato possibile inserire il nuovo acquisto all’interno della 
procedura già avviata, che verrà dunque conclusa con la consegna del furgone cassonato Peugeot.

Con il presente atto si procede ad effettuare un nuovo affidamento diretto per l’acquisto del FIAT 
ULYSSE in questione con l’operatore economico (RISTE’ AUTO srl), che è da considerare in continuità 
con la precedente procedura di affidamento, non ancora conclusa.

Inoltre, in base all’art. 9 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 
procedure sottosoglia”, approvato con deliberazione del CDA AMAP n. 57 del 30.10.2025, “l’operatore 
economico aggiudicatario di un contratto di importo compreso in una fascia potrà essere invitato a 
presentare offerta per l’affidamento di un appalto immediatamente successivo compreso in una fascia 
diversa”; nel caso specifico, l’affidamento della presente fornitura rientra nella fascia C1 (con importi 



4

che vanno da Euro 20.000,00 fino ad Euro 39.999,00) mentre la precedente fornitura (CIG b87f0f3881) 
rientra nella fascia D1 (con importi che vanno da Euro 40.000,00 fino ad Euro 79.999,00).

Inoltre, il criterio della vicinanza alla sede dell’AMAP per la scelta degli operatori economici risiede nella 
necessità di avere garantito un celere servizio di assistenza tecnica e manutenzione per rispondere ad 
eventuali richieste di chiarimenti e malfunzionamenti.

Secondo il “Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica 
Amministrazione”, pubblicato nella Gazzetta della repubblica Italiana (serie generale n. 157 del 
02.07.2021) che recita ”Revisione dei CAM adottati con DM 8 maggio 2012”, al punto B “Approccio dei 
criteri ambientali minimi per il conseguimento degli obiettivi ambientali”, si indicano gli obiettivi minimi per 
gli acquisti verdi pubblici di veicoli puliti che sono per l’Italia, pari al 38,5% fino al 2030, per i veicoli 
leggeri.

Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B95B98FF0B, tramite piattaforma di negoziazione 
telematica Net4market.

Si specifica che, per il suo importo esiguo e la sua ubicazione geografica, l’appalto non è suddiviso in 
lotti e, inoltre,non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 
36/2023.

Il CCNL applicato dalla suddetta società è: Commercio.

La spesa complessiva di Euro 43.400,00, IVA inclusa (Imponibile Euro 35.000,00 + IVA Euro 7.700,00 
+ IPT e quota passaggio proprietà esente IVA Euro 700,00), viene imputata con riferimento alla 
disponibilità sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 
- Attività “Patrimonio” cod. 10.01, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Autoveicoli”, cod. 
20.60.14.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Società RISTE’ AUTO srl (P.I. 02087370421), con sede in Santa Maria Nuova (AN), -
60030 - Via Pradellona, 10/A, della fornitura di n. 1 FIAT ULYSSE 2.0 Blue HDI 180CV AT8 L3 
Immatricolato in data 16/07/2025, TARGA HB029CK, Euro 35.000,00, oltre IVA ed oneri dovuti per 
legge;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del relativo contratto, il cui schema si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 



5

disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto 
digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di impegnare in favore della società RISTE’ AUTO srl (P.I. 02087370421) l’importo di Euro 
43.400,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 35.000,00 + IVA Euro 7.700,00 + IPT e quota passaggio 
proprietà esente IVA Euro 700,00), con riferimento alla disponibilità sul Bilancio di previsione 
AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025 - Attività “Patrimonio” cod. 10.01, 
Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Autoveicoli”, cod. 20.60.14; 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell’art. 16 D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

DP
ALLEGATI

(N.1 allegato)


	NumeroDataRep: n. 374 del 04 dicembre 2025
		2025-12-03T16:15:12+0100


		contact.02
	2025-12-04T15:59:34+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




